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1 Úvod a cíle práce

Každý člověk učiní každý den ve svém osobním i pracovním životě nepřeberné množství

rozhodnutí. Jejich kvalita velmi výrazně ovlivňuje život člověka či chod firmy, přičemž

mnohá z nich nejsou učiněna příliš racionálně, ale spíše za použití zkušeností nebo dokonce

zcela intuitivně, což výrazně snižuje právě jejich kvalitativní úroveň.

Ve chvíli, kdy tato rozhodnutí nejsou příliš zásadní, intuice či zkušenost je zpravidla

dostatečná pro dosažení optimálních rozhodnutí. Nicméně i případná špatná rozhodnutí méně

významného charakteru lze také zpravidla rychle a levně napravit a snížit jejich negativní

důsledky.

Problém nastává v případě zásadních a složitých rozhodnutí, která ovlivňují život či chod

firmy na dlouhou dobu. Složitost těchto rozhodnutí je především dána mnoha alternativami

a také mnoha kritérii, na základě kterých je nutné rozhodnutí udělat. Velkým problémem

bývá, že jednotlivá kritéria obvykle ovlivňují výsledek protichůdně. Stěží lze očekávat, že

nejlevnější automobil bude mít zároveň ty nejlepší vlastnosti a vybavení. Proto taková

rozhodnutí již vyžadují určité znalosti, rozhodování se na základě dostupných dat a kromě

zapojení zkušeností a intuice i použití sofistikovaných rozhodovacích nástrojů.

Vícekriteriální analýza variant je právě ten nástroj, který ke kvalitě rozhodnutí velmi

přispívá.

V praxi se často setkáváme s pracovníky i manažery, kteří nejsou schopni vůbec

rozhodnutí udělat. Velmi často z nedostatku zkušeností či strachu z rizika s

daným rozhodnutím spojeným. Ve většině případů je k dispozici velký soubor různých dat,

což paradoxně může být kontraproduktivní pro rychlost a kvalitu rozhodnutí, jelikož jejich

vyhodnocení se bez znalostí potřebných metod stává velmi obtížné. Znalosti metod

vícekriteriálního rozhodování mohou velmi výrazně přispět k jistotě a i rychlosti

rozhodování.

Některé z metod vícekriteriálního rozhodování jsou co do znalostí matematického

aparátu velmi jednoduché a tak mohou být snadno aplikovatelné pro širokou škálu
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manažerských rozhodnutí (ale i pro širší okruh laické veřejnosti pro osobní rozhodování).

V ideálním případě je však dobré použít více metod, vhodných pro daný typ rozhodnutí a

jejich výsledky porovnat. Toto již vyžaduje poměrně široké znalosti a pochopení metod a

principů vícekriteriálního rozhodování.

Základním cílem této práce je popsat různé metody vícekriteriálního rozhodování,

vysvětlit jejich vhodnost pro určité situace a také seznámit s praktickým příkladem jejich

využití. K demonstraci metod byl záměrně zvolen poměrně častý příklad – nákup osobního

automobilu (se kterým se v průběhu soukromého či pracovního života setkala většina lidí).
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2 Metodika práce

V teoretické části jsou představeny základní principy, pojmy a úskalí rozhodovacího

procesu se zaměřením na vícekriteriální rozhodování za jistoty. Největší důraz je kladen na

metody a principy v praxi nejčastěji používané nebo na ty, které jsou pro praxi nejvíce

vhodné, například pro jejich jednoduchost, přehlednost či aplikovatelnost.

Praktická část si klade za cíl předložit přehlednou metodiku, popsat optimální

rozhodovací proces a nabídnout řešení v praxi poměrně časté úlohy a to rozhodnutí o

kapitálové investici, v případě této práce o nákupu osobního automobilu. Popsaný

rozhodovací proces je možné uplatnit i na jiné případy nákupu či jiných rozhodovacích

situací, a to jak pro účely soukromé tak i podnikatelské.

Sběr dat, potřebných k optimálnímu rozhodnutí, je prvním úkolem praktické části této

práce. Hlavním cílem je zmapovat český trh s malými automobily, vytvořit kompletní

seznam dostupných modelů – variant hodnocení. Klíčovým krokem je výběr vhodných

kritérií a jejich vah, použitelných posléze pro samotné rozhodování. Tento výběr je proveden

pomocí šetření na reprezentativním vzorku respondentů. Pro výběr optimální varianty jsou

použity metoda váženého součtu (WSA) a metoda TOPSIS. Výsledky poskytnuté

jednotlivými metodami jsou poté analyzovány na základě znalostí daných metod, následně

je předloženo výsledné řešení úlohy, kterým je optimální varianta nákupu osobního

automobilu nižší třídy. Jako výpočetní nástroj je použit MS Excel, umožňující relativně

přehlednou práci s velkým množstvím dat.

Použité postupy a metody, stejně tak jako nalezená kritéria, mohou být aplikovatelné

obecně, pouze je nutné změnit váhy kritérií, případně některá kritéria přidat či odebrat a to

dle účelu provozování vozidla nebo například dle podnikové strategie. Výsledné rozhodnutí

pak bude pro každý subjekt jiné, nicméně optimální právě pro jeho konkrétní situaci.
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3 Rozhodovací proces

Rozhodování představuje jednu ze základních aktivit manažerů v organizacích, ale i

každého jednotlivce v běžném životě. V první řadě lze rozhodnutí třídit dle velikosti,

respektive dle velikosti nebo vážnosti důsledků, které rozhodnutí přinese. Na jednu stranu se

může jednat o malá, jednoduchá a rutinní rozhodnutí, kterých každý člověk i manažer učiní

denně velké množství, a která jsou většinou učiněna na základě intuice a zkušeností. Pro ně

není potřeba používat složité rozhodovací procedury, shromažďovat velké množství

vstupních dat a rozhodovat na základě některé z dostupných metod a většinou lze negativní

důsledky nekvalitního rozhodnutí relativně rychle a levně napravit. Zásadní je v tomto

případě rychlost, kvalita těchto rozhodnutí je pak především dána zkušenostmi

rozhodovatele. Na druhou stranu existují velmi významná rozhodnutí, která sice nepřicházejí

denně, ale mají zásadní vliv na budoucí chod firmy nebo budoucí život jednotlivce, proto je

na ně nutné brát zvláštní zřetel. Právě těmto rozhodnutím se bude věnovat tato práce.

Význam rozhodnutí je přímo úměrný rozsahu zdrojů, především objemu finančních

prostředků, o kterých je rozhodováno. Typickým příkladem významných rozhodnutí jsou

například strategická rozhodnutí o výrobním programu, vývoji nových výrobků či rozhodnutí

o kapitálových investicích. Zde již je více než vhodné dodržení určitého rozhodovacího

procesu, aby se riziko, které každé rozhodnutí do značné míry přináší, snížilo na minimální

hodnotu. Většina firem stanovuje rozhodovací proces pro významná rozhodnutí

vnitropodnikovými směrnicemi, přičemž význam rozhodnutí bývá většinou odstupňován do

kategorií dle finančního dopadu. Čím vyšší finanční dopad, tím je kladen vyšší důraz na

dodržení rozhodovacího procesu a samotní rozhodovatelé se pohybují ve vyšších patrech

organizační struktury.

Na rozhodovací proces pohlížíme ze dvou stránek a to z pohledu obsahu rozhodnutí a

z pohledu procedurálního. Z hlediska obsahu se rozhodnutí liší, čemuž by ve firmách měla

odpovídat i příslušnost ke specializovanému oddělení (například o zavedení nového výrobku

nebo o investici do nového výrobního zařízení nebude rozhodovat personální oddělení, i
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přesto, že může být součástí rozhodovacího procesu). Nicméně i obsahově odlišná

rozhodnutí mají vždy určité společné rysy a kroky rozhodovacího procesu bývají velmi

podobné. I proto je důležité mít rozhodovací procesy pevně zakotvené ve směrnicích firmy,

tak aby všechna oddělení dodržovala stejný rámcový postup. Například proto, aby byl

vyčíslen užitek investic různých oddělení stejným způsobem a management firmy tak mohl

snadno tyto výstupy porovnat a při omezeném množství zdrojů rozhodnout o investici

s největším přínosem.

Fáze rozhodovacího procesu

Rozhodovací proces lze rozčlenit do několika fází. Během těchto fází dochází v přesném

sledu k činnostem, které postupně vedou ke konečnému rozhodnutí. Kvalita všech

jednotlivých fází pak ovlivňuje kvalitu finálního rozhodnutí, v důsledku i plnění cílů

společnosti či cílů osobních. Postupovat lze v následujících krocích:

1) Identifikace problému je samotné zahájení rozhodovacího procesu, firma či

jednotlivec identifikuje určitou potřebu, jejíž naplnění vyžaduje určité řešení (např.

nutnost pořízení nového dlouhodobého majetku, jejíž příčinou může být navýšení


[…]


applicable to both personal and company car or to any other decision about asset acquisition.

Key words:

multiple-criteria decision making, multiple-criteria decision analysis, WSA method, TOPSIS

method, B-segment vehicle, acquisition
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Přílohy
Příloha 1 – Stanovení vah dílčích kritérií skupiny 4 Fullerovou metodou
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kritérium 23 0 1 2 3 2 2 2 12 67 18%
kritérium 24 3 0 3 3 3 3 3 18 67 27%
kritérium 25 2 1 0 3 3 3 3 15 67 22%
kritérium 26 0 0 0 0 2 2 3 7 67 10%
kritérium 27 1 0 0 1 0 3 3 8 67 12%
kritérium 28 1 0 0 1 1 0 1 4 67 6%
kritérium 29 1 0 0 0 0 2 0 3 67 4%

Příloha 2 – Stanovení vah dílčích kritérií skupiny 2 Fullerovou metodou
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kritérium 11 0 3 1 3 0 7 33 21%
kritérium 12 0 0 0 2 1 3 33 9%
kritérium 13 3 3 0 3 2 11 33 33%
kritérium 14 0 1 0 0 0 1 33 3%
kritérium 15 3 3 2 3 0 11 33 33%

Příloha 3 – Stanovení vah dílčích kritérií skupiny 3 Fullerovou metodou
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kritérium 16 0 1 0 1 2 2 2 8 66 12%
kritérium 17 3 0 1 3 2 3 3 15 66 23%
kritérium 18 3 2 0 3 3 2 3 16 66 24%
kritérium 19 2 0 0 0 2 0 1 5 66 8%
kritérium 20 1 1 0 1 0 2 2 7 66 11%
kritérium 21 2 1 1 3 1 0 3 11 66 17%
kritérium 22 1 0 0 2 1 0 0 4 66 6%

Příloha 4 – Stanovení vah dílčích kritérií skupiny 5 Fullerovou metodou
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kritérium 30 0 2 2 3 3 3 1 14 64 22% 15 71 21%

kritérium 31 1 0 1 2 1 3 2 10 64 16% 11 71 15%

kritérium 32 2 2 0 3 3 3 1 14 64 22% 15 71 21%

kritérium 33 0 1 0 0 2 3 1 7 64 11% 8 71 11%

kritérium 34 0 2 0 1 0 3 1 7 64 11% 8 71 11%

kritérium 35 0 0 0 0 0 0 0 0 64 0% 1 71 1%

kritérium 36 2 1 2 2 2 3 0 12 64 19% 13 71 18%

Příloha 5 – Kompletní přehled vah jednotlivých kritérií použitých pro osobní hodnocení

Kategorie Číslo Název kritéria
Váha

skupiny

Váhy kritérií
v rámci
skupiny

Výsledné
váhy

základní
parametry

1 cena nového automobilu

40%

18% 7,14%

2 průměrná kombinovaná spotřeba 16% 6,43%

3 maximální výkon motoru 13% 5,00%

4 spolehlivost dle TUV 9% 3,57%

5 standardně poskytovaná záruka 9% 3,57%

6 dostupnost autorizovaných servisů 4% 1,43%

7 velikost zavazadlového prostoru 13% 5,00%

8 objem palivové nádrže 5% 2,14%

9 emise CO2 2% 0,71%

10 image značky 13% 5,00%

bezpečnostní
parametry a

prvky

11 výsledky crash testů

10%

24% 2,35%

12 monitoring tlaku v pneumatikách 12% 1,18%

13 airbagy 29% 2,94%

14 omezovač rychlosti 6% 0,59%

15 ESP, ABS, brzdový asistent 29% 2,94%

výbava -
exteriér

16 metalický lak

15%

16% 2,42%

17 přední mlhová světla 16% 2,42%

18 kola z lehkých slitin 23% 3,39%

19 dešťový senzor 6% 0,97%

20 tempomat 16% 2,42%

21 elektrická zpětná zrcátka 16% 2,42%

22 zadní a brzdová LED světla 6% 0,97%

výbava -
interiér

23 rádio

20%

23% 4,52%

24 klimatizace 23% 4,52%

25 elektrické ovládání oken 23% 4,52%

26 loketní opěrka řidiče 13% 2,58%

27 polohovatelný volant 10% 1,94%

28 výškově nastavitelná sedadla 3% 0,65%

29 ovládání rádia a počítače na volantu 6% 1,29%

výbava -
moderní

technologie

30 palubní počítač

15%

24% 3,62%

31 navigační systém 10% 1,55%

32 dálkově ovládané cetrální zamykání 24% 3,62%

33 screen mirroring 17% 2,59%

34 handsfree 14% 2,07%

35 start/stop systém 3% 0,52%

36 parkovací senzory, asistence 7% 1,03%

Příloha 6 – Finální pořadí variant určené metodami WSA a TOPSIS (vyhodnoceno dle osobních preferencí kritérií)

pořadí vyhodnocené metodou WSA

pořadí variant vyhodnocené metodou TOPSIS

Preference
variant

Užitek u
Číslo

varianty
Model

Preference
variant

Koeficient
ci

Číslo
varianty

Model

1. 0,5910769 17 Volkswagen Polo 1. 0,5485723 17 Volkswagen Polo

2. 0,485525 11 Peugeot 208 2. 0,5063774 11 Peugeot 208

3. 0,4791967 13 Seat Ibiza 5D 3. 0,477124 13 Seat Ibiza 5D

4. 0,4790736 6 Hyundai i20 4. 0,4467373 16 Toyota Yaris

5. 0,4710761 16 Toyota Yaris 5. 0,4260844 6 Hyundai i20

6. 0,4699327 4 Ford Fiesta 6. 0,4229209 4 Ford Fiesta

7. 0,46953 15 Škoda Fabia 7. 0,3973297 15 Škoda Fabia

8. 0,3388957 10 Opel Corsa 8. 0,3729384 10 Opel Corsa
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