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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma bakalářské práce je zajímavé. V dnešní době běžná rodina/firma využívá minimálně jeden
dopravní prostředek, tudíž řeší i otázku výběru vhodného automobilu. Metodický postup byl
dodržen. Dle mého názoru již v úvodu autor zaujme čtenáře natolik, že dočtou práci až do konce. V
teoretické části je vysvětlen pojem vícekriteriálního hodnocení variant. Následně je vše
demonstrováno na konkrétním příkladu nákupu osobního automobilu. Bakalářská práce je
zpracována velmi pečlivě. Jazykovou stránku práce hodnotím vcelku pozitivně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Co byste poradil běžnému člověku - jakým vhodným způsobem by měl řešit výběr a nákup
osobního automobilu?
2) Vysvětlete pojem redundance.
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